Российская Федерация
Республика Адыгея

Администрация муниципального образования
«Теучежский район»

Постановление

а. Понежукай

Об утверждении Порядка предоставления денежного поощрения обучающимся
образовательных организаций муниципального образования «Теучежский район»,

победителям и (или) призерам регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников

В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 г.
N 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,
Уставом муниципального образования «Теучежский район», принятым Решением Совета
народных депутатов муниципального образования «Теучежский район» от 17.10.2007 года
№ 42, муниципальной программой «Развитие системы образования в муниципальном
образовании «Теучежский район» на 2024 - 2028 годы», утвержденной постановлением
администрации муниципального образования «Теучежский район» от 16.05.2024 г. № 192,
в целях поощрения, развития обучающихся, проявивших выдающиеся способности и
показавших высокий уровень интеллектуального развития, администрация
муниципального образования «Теучежский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить денежное поощрение обучающимся образовательных организаций
муниципального образования «Теучежский район», победителям и (или) призерами
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.

2. Утвердить Порядок присуждения денежного поощрения обучающимся
образовательных организаций муниципального образования «Теучежский район»,
победителям и (или) призерам регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
(Приложение № 1).

3. Утвердить состав Комиссии по присуждению денежного поощрения
обучающимся образовательных организаций муниципального образования «Теучежский
район», победителям и (или) призерам регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников (Приложение № 2).

4. Утвердить Положение о комиссии по присуждению денежного поощрения
обучающимся образовательных организаций муниципального образования «Теучежский
район», победителям и (или) призерам регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников (Приложение № 3).

5. Разместить настоящее постановление на официальных сайтах администрации
муниципального образования «Теучежский район», Управления образования «Теучежский
район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»

6. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации муницдаадьного образования «Теучежский район»,
Гадагатель М. А.

7. Настоящее постантат^щЁ^^ц^’^Ксилу средня его подписания.

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Теучежский район»

от 2024г. №

Порядок присуждения денежного поощрения обучающимся
образовательных организаций

муниципального образования «Теучежский район»,
победителям и (или) призерам регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников

1. Настоящий Порядок определяет условия и сроки ежегодного присуждения
денежного поощрения обучающимся образовательных организаций
муниципального образования «Теучежский район», победителям и (или) призерам
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее соответственно
- денежное поощрение, олимпиада).

2. В настоящем Положении используются следующие понятия:
1) образовательная организация — муниципальная организация,

подведомственная Управлению образования администрации муниципального
образования «Теучежский район», осуществляющая образовательную деятельность
по образовательным программам основного общего, среднего общего и (или)
дополнительного образования на основании лицензии.

2) обучающийся - физическое лицо, осваивающее образовательные
программы основного общего и среднего общего образования в образовательной
организации, участвовавшее в олимпиаде и ставшее победителем и (или) призером
регионального этапа олимпиады по общеобразовательным предметам, по которым
проводится олимпиада.

3. Претендентами на получение денежного поощрения являются
обучающиеся, представлявшие в текущем году муниципальное образование
«Теучежский район» на региональном этапе всероссийской олимпиады школьников
- победители и (или) призеры регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников.

В случае, если на момент предоставления денежного поощрения
обучающийся, победитель и (или) призер регионального этапа всероссийской
олимпиады школьников, не достиг совершеннолетия, его интересы представляют
родители (законные представители).

4. Денежное поощрение носит персональный характер и присуждается на
основании распоряжения администрации муниципального образования
«Теучежский район» о присуждении денежного поощрения. Денежное поощрение
сопровождается выдачей сертификата.

Предложения о присуждении премии представляются Комиссией по
присуждению денежного поощрения обучающимся образовательных организаций
муниципального образования «Теучежский район», победителям и (или) призерам
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - Комиссия)

5. Организационно- техническое и информационное обеспечение
деятельности Комиссии осуществляет Управление образования администрации
муниципального образования «Теучежский район» (далее - Управление
образования).

6. Денежное поощрение выплачивается в следующих размерах:
1) Победители регионального этапа всероссийской олимпиады школьников

- 30 000,00 руб.
2) Призеры регионального этапа всероссийской олимпиады школьников -

10 000,00 руб.
7. Выдвижение обучающегося на получение денежного поощрения

осуществляется образовательной организацией путем направления в Управление
образования представления на обучающегося о вручении ему денежного поощрения
(далее - представление на обучающегося), в котором указываются:

1) фамилия, имя и отчество обучающегося;
2) дата рождения обучающегося;
3) адрес места жительства обучающегося;
4) номер контактного телефона обучающегося;
5) наименование общеобразовательного предмета (общеобразовательных

предметов), по которому (которым) обучающийся получил статус победителя и
(или) призера регионального этапа олимпиады.

8. К представлению на обучающегося прилагаются следующие документы:
1) копии документов, подтверждающих его статус победителя и (или)

призера регионального этапа олимпиады, заверенные руководителем
образовательной организации или уполномоченным лицом;

2) копия свидетельства о рождении обучающегося или паспорта
обучающегося, достигшего 14 лет, заверенная руководителем образовательной
организации или уполномоченным лицом;

3) согласие обучающегося, достигшего возраста 18 лет, на обработку его
персональных данных, а в случае недостижения обучающимся возраста 18 лет, -
согласие его законного представителя на обработку персональных данных
обучающегося;

4) реквизиты счета получателя денежного поощрения, открытого в
кредитной организации посредством использования платежной системы «Мир»;

5) собственноручно заполненная и подписанная обучающимся, победителем
и (или) призером регионального этапа всероссийской олимпиады школьников,
анкета, заверенная законным представителем обучающегося.

9. Ответственность за достоверность представленных в Управление
образования документов, указанных в п. 7,8 настоящего Положения, несет
образовательная организация, которая выдвинула на соискание денежного
поощрения обучающегося.

10. Документы, указанные в пунктах 7,8 настоящего Положения,
направляются образовательной организацией в Управление образования на
бумажном носителе.

11. Документы, указанные в пунктах 7,8 настоящего Положения,
принимаются Управлением образования в срок до 15 апреля года, в котором
присуждается денежное поощрение.

12. У правление образования в течение 7 рабочих дней со дня поступления
представлений на обучающихся и документов, указанных в пунктах 7,8 настоящего
Положения, регистрирует их в журнале регистрации представлений на
обучающихся, осуществляет их проверку на предмет выявления в полном объеме и
надлежаще оформленных (далее - проверка) и в случае установления фактов их
представления не в полном объеме и (или) ненадлежаще оформленных направляет

образовательной организации, представившей такие документы, в письменной
форме или в форме электронного документа уведомление о перечне недостающих
документов и (или) ненадлежаще оформленных документов (далее - уведомление).

13. Образовательная организация после устранения замечаний, указанных в
уведомлении, в срок не позднее 20 апреля года, в котором присуждается премия,
повторно представляет на проверку в Управление образования исправленные
документы, указанные в пунктах 7,8 настоящего Положения, и (или) недостающие
документы.

14. Управление образования в течение 5 рабочих дней со дня завершения
проверки повторно представленных исправленных представлений и (или)
документов, и (или) недостающих документов направляет их на рассмотрение в
Комиссию по присуждению денежного поощрения обучающимся образовательных
организаций муниципального образования «Теучежский район», победителей и
(или) призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее
- Комиссия).

15. Комиссия в срок не позднее 10 мая года, в котором присуждается премия,
рассматривает на своем заседании полученные от Управления образования
представления и документы на соответствие их требованиям, установленным
настоящим Положением. По результатам такого рассмотрения Комиссия
подготавливает предложения о присуждении премии и направляет их вместе с
протоколом заседания Комиссии в течение 3 рабочих дней со дня проведения
Комиссии в Управление образования для подготовки проекта распоряжения
администрации муниципального образования «Теучежский район» о присуждении
денежного поощрения.

16. Управление образования на основании предложений о присуждении
денежного поощрения и протокола заседания Комиссии в срок до 01 июня года, в
котором присуждается премия, готовит проект распоряжения администрации
муниципального образования «Теучежский район» о присуждении денежного
поощрения и в установленном порядке вносит его на рассмотрение главе
администрации муниципального образования «Теучежский район».

17. Вручение сертификатов обучающимся осуществляется главой
муниципального образования «Теучежский район» или по его поручению другим
должностным лицом.

Денежное поощрение перечисляется администрацией муниципального
образования «Теучежский район» на представленный образовательной
организацией лицевой счет получателя денежного поощрения, открытый в
кредитной организации посредством использования платежной системы «Мир».

18. Информация о присуждении премии размещается Управлением
образования на официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет» в течение 10 дней со дня вступления в силу распоряжения
администрации муниципального образования «Теучежский район» о присуждении
денежного поощрения.

Заместитель главы, управляющий Б. Б. Богу с

Приложение № 2
к постановлению администрации
МО «Теучежский район»

от /Л 2024г. №

Состав Комиссии по присуждению денежного поощрения обучающимся
образовательных организаций муниципального образования «Теучежский район»,

ставшими победителями и (или) призерами регионального этапа всероссийской
олимпиады школьников

Гадагатель Мариет Абубачировна

Жачемукова Светлана
Кадырбечевна
Тлехурай Мариетта Руслановна

Тугуз Саида Муссовна

Вайкок Марина Ахмедовна

Кушу Саида Кимовна

заместитель главы по социальным вопросам,
председатель Комисии
и.о. начальника Управления образования,
заместитель председателя Комиссии
главный специалист Управления образования,
секретарь Комиссии

главный специалист Управления образования,
член комиссии
директор МКУО «РМК» МО «Теучежский
район», член Комиссии
методист МКУО «РМК» МО «Теучежский
район», член Комиссии

Б.Б.Богус

Приложение № 3
к постановлению администрации
МО «Теучежский район»

от 2024г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по присуждению денежного поощрения обучающимся

образовательных организаций муниципального образования
«Теучежский район», победителям и (или) призерам регионального

этапа всероссийской олимпиады школьников.

1. Настоящее Положение регламентирует деятельность комиссии по
присуждению денежного поощрения обучающимся образовательных организаций
муниципального образования «Теучежский район», победителям и (или) призерам
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее соответственно
- Комиссия, денежное поощрение, олимпиада).

2. Комиссия является постоянно действующим органом, создается из
представителей администрации муниципального образования «Теучежский район»,
Управления образования администрации муниципального образования
«Теучежский район».

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

4. Деятельность Комиссии:
4.1. Комиссия:
в срок не позднее 10 мая года, в котором присуждается денежное поощрение,

рассматривает на своем заседании полученные от Управления образования
представления и документы на соответствие их требованиям, установленным
Порядком присуждения денежного поощрения обучающимся образовательных
организаций муниципального образования «Теучежский район», победителям и
(или) призерам регионального этапа всероссийской олимпиады школьников;

определяет условия и сроки ежегодного присуждения;
подготавливает предложения о присуждении премии и направляет их вместе

с протоколом заседания Комиссии в течение 3 дней со дня проведения комиссии в
Управление образования для подготовки проекта распоряжения администрации
муниципального образования «Теучежский район» о присуждении премии.

5. Состав Комиссии:
5.1. Председатель Комиссии:
осуществляет руководство Комиссией;
организует деятельность Комиссии.
В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет

заместитель председателя Комиссии.
5.2. Секретарь Комиссии:
осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
оформляет протокол заседания Комиссии.
5.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации

муниципального образования «Теучежский район».
6. Порядок принятия решения Комиссией

6.1. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют
не менее ИЗ ее состава.

6.2. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием
большинством голосов. Все члены Комиссии при принятии решений обладают
равными правами.

6.3. Результаты голосования Комиссии и решение Комиссии заносятся в
протокол заседания Комиссии, который ведет секретарь Комиссии.

6.4. Протокол заседания Комиссии подписывается председателем Комиссии,
заместителем председателя Комиссии, секретарем Комиссии и членами комиссии,
присутствующими на заседании Комиссии.

Заместитель главы, управляющий делжмйХ О Б. Б. Богу с